
09/2002

Česká republika

Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát - oblastní pracoviště

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Speciální školy, Litoměřice, Šaldova 6

Šaldova 6, 412 01 Litoměřice

Identifikátor školy: 610 150 502

Termín konání tematické inspekce: 13. prosinec 2002

Čj.: 062 206/02 5164
Signatura: tf2zw514



2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Speciální školy, Litoměřice, Šaldova 6 jsou příspěvkovou organizací s právní subjektivitou. 
Jejich zřizovatelem je Ústecký kraj. Dle posledního vydaného Rozhodnutí o zařazení do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. září 2000 subjekt sdružuje 
praktickou školu (dále jen PraktŠ) s kapacitou 30 žáků, zvláštní školu (dále jen ZVŠ) 
s kapacitou 194 žáků, pomocnou školu (dále jen PŠ) s kapacitou 50 žáků, přípravný stupeň 
pomocné školy s kapacitou 12 žáků, školní družinu (dále jen ŠD) s kapacitou 18 žáků, školní 
jídelnu (dále jen ŠJ) s kapacitou 35 jídel a speciální pedagogické centrum (dále jen SPC), jehož 
kapacita se neuvádí. Subjekt v současné době sídlí v hlavní budově v Šaldově ulici a dále ve 4 
odloučených pracovištích (v Dalimilově a Revoluční ulici v Litoměřicích, v ÚSP Skalice a ÚSP 
Liběšice). Škole dosud nebylo doručeno rozhodnutí o zařazení do sítě škol, které by bylo 
v souladu s aktuálním stavem (zřizovatel, odloučená pracoviště, kapacita). Dle zahajovacího 
výkazu podle stavu ke 30. 9. 2002 byla ve školním roce 2002/2003 otevřena 1 třída praktické 
školy se 6 žáky, 2 třídy přípravného stupně pomocné školy s 18 žáky (z toho 16 mentálně 
postižených a 2 s diagnostikovaným autismem), 5 tříd pomocné školy s 29 žáky (z toho 27 
mentálně postižených a 2 s lékařskou diagnózou autismus) a 11 tříd pro 95 žáků 1. - 9. ročníku 
zvláštní školy (z toho 91 mentálně postižených, 4 žáci s více vadami). V rámci projektu PIII-
Infrastruktura je škola zařazena do kategorie C.

PŘEDMĚT INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 materiálně-technického zabezpečení výpočetní technikou s ohledem na počítače dodané 
v rámci projektu PIII-Infrastruktura, který je součástí realizace státní informační politiky ve 
vzdělávání

 využití výpočetní techniky při výuce, mimo vyučování a při řízení školy

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKOU 
S OHLEDEM NA POČÍTAČE DODANÉ V RÁMCI PROJEKTU PIII

Škola vlastní celkem 15 počítačů. V rámci programu PIII - Infrastruktura bylo škole dodáno 
sedm počítačů. Všechny tyto počítače jsou umístěny ve speciální počítačové učebně. Z jiných 
zdrojů má škola ve svém vlastnictví osm počítačů, které slouží převážně k administrativním 
účelům (ředitelna, kancelář zástupce ředitele, kancelář pro hospodářské pracovnice, pracoviště 
speciálně pedagogického centra, sociální pracovnice). Speciální učebna je prostorná, vybavená 
potřebným nábytkem a odpovídá hygienickým podmínkám. V učebně je celkem sedm počítačů 
a v rámci dodávky výpočetní techniky i jedna tiskárna. Všechny počítače dodané v rámci 
projektu jsou připojeny k Internetu Generálním dodavatelem. Jiným poskytovatelem jsou 
k Internetu připojeny čtyři počítače. 



3

VYUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY PŘI VÝUCE, MIMO VYUČOVÁNÍ A PŘI 
ŘÍZENÍ ŠKOLY

Koncepce využití výpočetní techniky ve škole
Škola má vypracovanou koncepci využívání výpočetní techniky v rámci ročního tematického 
plánu pracovního vyučování s dotací jedné hodiny týdně pro ročník. Výuku žáků na počítači 
zajišťují proškolení pedagogičtí pracovníci. Celkem bylo proškoleno v rámci programu čtrnáct 
pedagogických pracovníků. Časové využití učebny pro jednotlivé ročníky je stanoveno 
rozvrhem hodin. K pravidlům využívání učebny byl vydán Příkaz ředitele škol k provozu 
počítačové učebny a Provozní řád počítačové učebny. Ve škole funguje kroužek výpočetní 
techniky se stanoveným plánem činnosti. Veškeré organizační záležitosti a správu počítačové 
sítě zajišťuje ve spolupráci s vedením školy ICT koordinátor.

Využití výpočetní techniky v práci školy
V den kontroly výpočetní technika dodaná v rámci programu PIII - Infrastruktura byla 
využívaná v rozsahu pěti vyučovacích hodin, kdy dle tématického plánu pracovního vyučování 
probíhá výuka výpočetní techniky. V odpoledních hodinách využívali počítače učitelé k jejich 
dalšímu vzdělávání a přípravě na výuku do patnácti hodin. Další využití počítačové učebny 
v dopoledních hodinách v ostatních předmětech je možné na základě dohody s vedením školy 
při úpravě rozvrhu hodin učeny. Toto využívání je však omezeno nejen počtem počítačů, ale 
také nemožností instalace vlastních, již dříve zakoupených programů a omezenou možností 
využití programů dodaných Generálním dodavatelem (obsah balíčku je stejný pro všechny typy 
škol). Pedagogičtí pracovníci mají přístup do počítačové učebny v odpoledních hodinách dle 
svých potřeb a zájmu. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydané 
MŠMT pod č.j. 26 383/2000-21 z 29. 8. 2000

2. Výkaz Škol (MŠMT) V 4-01 z 31. 10. 2002
3. Výkaz Škol (MŠMT) V 4a-01 ze 7. 10. 2002
4. Výkaz Škol (MŠMT) V 4b-01 z 16. 10. 2002
5. Výkaz Škol (MŠMT) V 4c-01 ze 7. 10. 2002 za pomocnou školu a přípravný stupeň
6. Příkaz ředitele škol k provozu počítačové učebny ze dne 2.9.2002
7. Provozní řád počítačové učebny ze dne 14.října 2002

ZÁVĚR

Výpočetní technika dodaná v rámci programu PIII - Infrastruktura je ve výuce, mimo 
pracovní vyučování, kam je zahrnuta výuka výpočetní techniky, využívána z důvodů 
omezeného využití výukových programů pouze částečně. Realizace koncepce využití 
výpočetní techniky je průkazná a na vynikající úrovni. Ředitel školy a ostatní pracovníci 



4

(hospodářské pracovnice, sociální pracovnice, pracovníci SPC) využívají ke své práci 
výpočetní techniku dodanou z jiných zdrojů. Žáci mají přístup k počítačům v rámci výuky 
pracovního vyučování i jiných předmětů, ale i v rámci činnosti kroužku výpočetní techniky. 
Učitelé mohou využívat počítačové učebny podle svých potřeb v odpoledních hodinách.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Renata Schejbalová Mgr. Schejbalová v.r.

Další zaměstnanci ČŠI
Jindřiška Hrnčířová

V Litoměřicích dne 16. prosince 2002

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 16. 12. 2002

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu Podpis

Mgr. Jan Preiss Mgr. Jan Preiss v.r.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 



5

školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou 
její součástí.
Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Krajský úřad
odbor školství
Velká Hradební 48
400 02 Ústí nad Labem

2. 1. 2003 062 209/02 5164

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
------------ ------------- Připomínky nebyly podány



6




